sentido, no ano de 2013, foram executados sete Programas Sociais, voltados para a prevenção e capacitação, conscientização e resso-

cialização de reeducandos; oferecer orientações jurídicas a comunidades carentes, mediação e conciliação e prover resgate à cidadania 

por meio do acesso a documentação, que juntos totalizaram 18.908 (dezoito mil, novecentos e oito) pessoas atendidas. Abaixo segue a 

estatística de atendimentos de cada programa.

TABELA RESUMIDA DOS PROGRAMAS EXECUTADOS EM 2013

DADOS POR PROGRAMA SOCIAL

PROGRAMA LOCAL DE EXECUÇÃO Nº DE PESSOAS ATENDIDAS TOTAL

COMEÇAR DE NOVO

Comarcas de Rio Branco

[...]

para a prevenção e capacitação, conscientização e ressocialização de egressos (reeducandos); oferecer 
orientações jurídicas a comunidades carentes, mediação e conciliação e prover resgate à cidadania por meio 
do acesso a documentação, que juntos totalizaram 18.908 (dezoito mil, novecentos e oito) pessoas atendidas.

Os resultados institucionais em vista das metas elencadas no PPA, foram alcançados graças às ações estratégicas implementadas e 

aos recursos disponibilizados para tal. 

As metas estabelecidas foram:

■■ Aumento de 20% o número de pessoas beneficiadas nos projetos sociais em 2012, repactuando-a para os

[...]

Com esse fim, os movimentos financeiros referentes aos precatórios, geridos pelo Tribunal de Justiça por meio da Secretaria de Pre-

catórios, durante o ano de 2013, se deram de acordo com o relato que se segue.

No decorrer do ano de 2013, as contas administradas pelo Tribunal de Justiça do Estado do Acre para o pagamento de precatórios 

receberam um volume de R$ 13.777.872,27 (treze milhões setecentos e setenta e sete mil oitocentos e setenta e dois reais e vinte e sete 

centavos).

Desse total, R$ 7.606.242,48 (sete milhões seiscentos e seis mil du-

zentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos) foram repas-

sados pelo Estado do Acre; R$ 4.926.431,77 (quatro milhões novecentos 

e vinte e seis mil quatrocentos e trinta e um reais e setenta e sete cen-

tavos) foram repassados pelo Município de Rio Branco; e R$ 1.245.198,02 

(um milhão duzentos e quarenta e cinco mil cento e noventa e oito reais 

e dois centavos) foram repassados pelos demais municípios acreanos.

Já os recursos liberados, totalizaram R$ 15.605.004,63 (quinze mi-

lhões seiscentos e cinco mil quatro reais e sessenta e três centavos), 

tendo a seguinte destinação: R$ 9.072.427,67 (nove milhões setenta e 

dois mil quatrocentos e vinte e sete reais e sessenta e sete centavos) 

foram destinados ao pagamento de precatórios do Estado do Acre; R$ 5.240.225,94 (cinco milhões duzentos e quarenta mil duzentos 

e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos) foram destinados ao pagamento de precatórios do Município de Rio Branco; e R$ 

1.292.351,02 (um milhão duzentos e noventa e dois mil trezentos e cinquenta e um reais e dois centavos) foram liberados para o paga-

mento de precatórios dos demais Municípios.

Os recursos liberados foram destinados ao pagamento de precatórios dos três Tribunais que têm jurisdição sobre o Estado do Acre. 

Assim, foram liberados R$ 7.818.538,54 (sete milhões oitocentos e dezoito mil quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta e quatro cen-

tavos) para o pagamento de precatórios do Tribunal de Justiça do Estado do Acre; R$ 7.487.495,66 (sete milhões quatrocentos e oitenta 

e sete mil quatrocentos e noventas e cinco reais e sessenta e seis centavos) para o pagamento de precatórios do Tribunal Regional do 

Trabalho da 14ª Região; e R$ 304.970,43 (trezentos e quatro mil novecentos e setenta reais e quarenta e três centavos) para o pagamento 

de precatórios do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Com esses pagamentos, aproximadamente 343 (trezentos e quarenta e três) credores foram beneficiados diretamente com os re-

cursos liberados para o pagamento de precatórios no ano de 2013. Desse total, foram beneficiados 111 (cento e onze) credores de pre-

catórios do TJAC; 227 (duzentos e vinte e sete) credores de precatórios do TRT da 14ª Região; e 5 (cinco) credores de precatórios do TRF 

da 1ª Região.

Os pagamentos são realizados em observância à ordem crescente de valor dos precatórios, conforme previsão no parágrafo 8º, inci-

so II, do artigo 97 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias (ADCT) e no artigo 29 da Resolução nº 115/10, do Conselho Nacional